os lucros e dividendos cuja distribuição tenha sido 

aprovada até 31 de dezembro de 2025 e sejam 

exigíveis nos termos da legislação civil ou 

empresarial, desde que seu pagamento, crédito, 

emprego ou entrega ocorra nos termos originalmente 

previstos no ato de aprovação." 

"Art. 10. 

IX R$ 16.754,34 (dezesseis mil, 

setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e 

quatro centavos) a partir do ano-calendário de 2015 

até o ano-calendário de 2025; e 

https://i nfoleg-a utenticidade-assi natura.cama ra. leg. br /3013839 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

X R$ 17.640,00 (dezessete mil, 

seiscentos e quarenta reais) a partir do ano­

calendário de 2026 . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . "(NR) 

"Art. 11-A. A partir do exercicio de 

2027, ano-calendário de 2026, será concedida 

redução do imposto de renda das pessoas fisicas

[...]

dezembro de 2025. 

§ 2 ° A alíquota da tributação mínima do 

imposto de renda das pessoas físicas será fixada 

com base nos rendimentos apurados nos termos do§ 

1º deste artigo, observado o seguinte: 

I - para rendimentos iguais ou superiores 

a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), 

a alíquota será de 10% (dez por cento); e 

II para rendimentos superiores a R$ 

600.000,00 (seiscentos mil reais) e inferiores a R$ 

https://i nfoleg-a utenticidade-assi natura.cama ra. leg. br /3013839 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

1. 200. 000, 00 (um milhão e duzentos mil reais), a